poralem, mutuo sibi auxilio esse debere, soliusque Ecclesiæ jus esse statuere de spiritualibus rebus, neque idcirco aliud in eisdem ad potestatem temporalem spectare quam et suo adsil subsidio illius exsequendis decretis ».

(69) « Cæterum communibus hisce votis pro rei et sacræ et publicæ incolumitate, carissimi in Christo Filii nostri viri principes sua faveant ope, et auctoritate, quam ibi collatam considerent non solum ad mundi regimen, *sed maxime ad Ecclesiæ præsidium*. Ammadvertant sedulo, pro illorum imperio et quiete geri, quidquid pro Ecclesiæ salute laboratur; imo *pluris sibi suadeant Fidei causam esse debere quam Regni*, magnumque sibi esse perpendant, dicimus cum S. Leone Pontifice, si ipsorum diademati de manu Domini etiam fidei addatur corona. Positi quasi parentes, et tutores populorum, veram, constantem, opulentam iis quietem parient, et tranquillitatem, *si in eam potissimum curam incumbant, ut incolumis sit Religio et pietas in Deum, qui habet scriptum in femore: Rex regum et Dominus dominantium* ».

(70) « In eam spem porro erigimur fore ut carissimi in Christo Filii nostri principes pro eorum pietate et religione in memoriam revocantes, regiam potestatem sibi non solum ad mundi regimen, *sed maxime ad Ecclesiæ præsidium esse collatum, et nos cum Ecclesiæ causam tum eorum regni agere et salutis, ut provinciarum suarum quieti jure poliantur*, communibus nostris votis, consiliis, studiis, suâ ope et auctoritate faveant, atque ipsius Ecclesiæ libertatem incolumitatemque defendant, ut *et Christi dexterâ eorum defendatur imperium* ».

(71) « Nemo vestrum ignorat, Venerabiles Fratres, ab hujusmodi hominibus planè destrui *necessariam illam cohærentiam*, quæ Dei voluntate intercedit inter utrumque ordinem, qui tum in naturâ, tum suprâ naturam est... Siquidem haud erubescunt asserere, philosophicarum rerum, morumque scientiam, *itemque civiles leges posse et debere à divinâ revelatione, et Ecclesiæ auctoritate declinare* ».

une hauteur de vues, une fidélité dans l'accomplissement de leurs devoirs, jusque-là inconnue, etc..., « mais la sphère de l'autorité civile, il ne l'a point agrandie ». Mais si, comme Pie IX le proclame, on ne peut démêler la loi révélée de la loi naturelle dans la conduite, à cause de la cohésion nécessaire inaugurée par le Christ; si les lois civiles ne peuvent pas s'écarter de la révélation, et si l'exégèse de la révélation ne peut pas s'écarter de l'autorité de l'Église, comment le prince ou l'État n'auraient-ils rien à démêler avec l'ordre révélé? Au lieu d'affirmer que « quant aux parties constitutives de » son autorité, le pouvoir civil les tient uniquement des lois que Dieu a établies en fondant l'ordre général du monde et en instituant la société temporelle », il semble bien plus juste de dire que, depuis l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le seul droit politique dont les parties constitutives ne comportent pas de perfectionnement est l'immortelle royauté du Christ incarnée dans le droit chrétien. *Vetera transierunt : ecce facta sunt omnia nova* (II, Cor., v, 17).